
II - 183Presupuesto  General de la República  2011

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

CONCEPTO
REAL
 2009

ESTIMADO
2010

PROGRAMADO
2011

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

 10,332,999

 3,500,000

 6,797,603

 7,835,748

 3,500,000

 4,300,352

 7,712,339

 11,770,000

 2,300,000

 8,504,283

 10,978,056

 2,300,000

 8,573,179

 14,116,058

 2,415,000

 8,929,434

 13,759,803

 2,415,000

 13,832,999

 18,133,351

 4,300,352

 21,782,339

 21,782,339

 25,104,237

 25,104,237

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

- -

- -

 10,332,999

 3,500,000

 14,633,351

 3,500,000

 19,482,339

 2,300,000

 19,482,339

 2,300,000

 22,689,237

 2,415,000

 22,689,237

 2,415,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

(   4,300,352) - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(   4,300,352) - -SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.19-2000, Creador del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.44
del 02 de Marzo del 2000.



Decreto No.13-92, Creación de la Junta Directiva del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta,
Diario Oficial No.40 del 28 de Febrero de 1992.



Decreto No.427, Ley Creadora del Instituto de Cultura, Decreto No.5-2005, Reformas y Adiciones al Decreto
No.427.


BASE LEGAL :

Promover programas forjadores de promoción de dignidad e identidad cultural Nacional, múltiple y diversa, así
como Latinoamericana, Caribeña y Planetaria.



Promover desde nivel local la apertura y desarrollo de programas, casas y centros populares de cultura.


OBJETIVOS Y /O FUNCIONES :

Promover el arte y la cultura en todas sus expresiones y consolidar el proyecto de formación de un público
joven interesado en el arte a través del desarrollo de actividades didácticas.



Rescatar y promover los valores artísticos locales y nacionales, impulsando proyectos tales como la
Temporada Coral, Temporada de Música Clásica, Temporada de Teatro Infantil y Teatro Municipal.


ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011 :

C. Financiamiento Interno Neto



II - 184Presupuesto  General de la República  2011

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

 2,415,000TOTAL

Rentas del Tesoro  2,415,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2011

PROTECCIÓN INFRAESTRUCTURA TNRD  2,415,000

PROGRAMA 11 : TEATRO NACIONAL RUBEN DARIO

Rentas del Tesoro  2,415,000

PROYECTO  2,415,000

GASTO CORRIENTE

111

111

113

113

114

116

116

119

119

131

133

141

151

169

193

211

215

216

216

231

232

233

233

234

238

241

243

245

246

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Interinato por licencia

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa

Limpieza, aseo y fumigación

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

De informática y sistemas computarizados

Retribuciones por actuaciones artísticas

 4,014,551

 951,240

 365,953

 79,270

 1,212,846

 357,810

 19,225

 236,982

 927,696

 347,760

 38,297

 74,374

 104,305

 47,520

 151,605

 99,197

 182,363

 5,549,202

 1,230,079

 407,102

 269,500

 210,000

 66,700

 7,000

 83,400

 180,000

 131,631

 23,400

 2,050,000

11

13

11

13

13

11

13

11

13

13

13

13

13

13

13

11

11

11

13

13

13

11

13

13

13

13

13

13

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 8,929,434

 11,310,503



II - 185Presupuesto  General de la República  2011

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

252

253

259

261

311

312

331

332

333

341

342

343

352

353

354

361

362

367

369

383

391

392

393

396

422

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Otros servicios comerciales y financieros

Publicidad y propaganda

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Artículos de caucho

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

Productos elaborados de metal

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Construcción de bienes de dominio privado

 184,782

 36,447

 294,000

 305,700

 12,569

 64,156

 13,785

 11,495

 118,411

 16,361

 81,904

 10,982

 25,218

 21,207

 6,994

 14,620

 592,138

 6,710

 242,572

 7,830

 14,341

 77,135

 1,050,000

 60,872

 2,415,000

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

11

13

11

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 22,689,237

 2,415,000

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍOTOTAL  25,104,237

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

BIENES DE USO

 2,449,300

 2,415,000


