TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

BASE LEGAL:

Decreto No.19-2000, Creador del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.44 del 02 de Marzo del 2000.

Decreto No.13-92, Creación de la Junta Directiva del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.40 del 28 de Febrero de 1992.

Decreto No.427, Ley Creadora del Instituto de Cultura, Decreto No.5-2005, Reformas y Adiciones al Decreto No.427.

OBJETIVOS Y /O FUNCIONES:

Promover programas forjadores de promoción de dignidad e identidad cultural Nacional, múltiple y diversa, así como Latinoamericana, Caribeña y Planetaria.

Promover desde nivel local la apertura y desarrollo de programas, casas y centros populares de cultura.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2011:

Promover el arte y la cultura en todas sus expresiones y consolidar el proyecto de formación de un público joven interesado en el arte a través del desarrollo de actividades didácticas.

Rescatar y promover los valores artísticos locales y nacionales, impulsando proyectos tales como la Temporada Coral, Temporada de Música Clásica, Temporada de Teatro Infantil y Teatro Municipal.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2009	ESTIMADO 2010	PROGRAMADO 2011 25,104,237	
I. INGRESOS TOTALES	13,832,999	21,782,339		
A. INGRESOS CORRIENTES	10,332,999	19,482,339	22,689,237	
Ingresos de Operaciones	-	7,712,339	8,573,179	
Transferencia del Gobierno Central	10,332,999	11,770,000	14,116,058	
B. INGRESOS DE CAPITAL	3,500,000	2,300,000	2,415,000	
Transferencia del Gobierno Central	3,500,000	2,300,000	2,415,000	
II. GASTOS TOTALES	18,133,351	21,782,339	25,104,237	
A. GASTOS CORRIENTES	14,633,351	19,482,339	22,689,237	
Remuneraciones	6,797,603	8,504,283	8,929,434	
Bienes y Servicios	7,835,748	10,978,056	13,759,803	
B. GASTOS DE CAPITAL	3,500,000	2,300,000	2,415,000	
Formación Bruta de Capital	3,500,000	2,300,000	2,415,000	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	(4,300,352)	-	-	
SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	(4,300,352)	-	-	
III. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	4,300,352	_	-	
C. Financiamiento Interno Neto	4,300,352	-	-	

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2011
PROYECTO	2,415,000
PROGRAMA 11 : TEATRO NACIONAL RUBEN DARIO	
PROTECCIÓN INFRAESTRUCTURA TNRD	2,415,000
Rentas del Tesoro	2,415,000
TOTAL	2,415,000
Rentas del Tesoro	2,415,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	LÓN CONCEPTO F	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	8,929,434	
		111	Sueldos cargos permanentes	4,014,551	11
		111	Sueldos cargos permanentes	951,240	13
		113	Décimo tercer mes	365,953	11
		113	Décimo tercer mes	79,270	13
		114	Aporte patronal	1,212,846	13
		116	Compensación por antigüedad	357,810	11
		116	Compensación por antigüedad	19,225	13
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	236,982	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	927,696	13
		131	Sueldos cargos transitorios	347,760	13
		133	Interinato por licencia	38,297	13
		141	Horas extraordinarias personal permanente	74,374	13
		151	Beneficios sociales al trabajador	104,305	13
		169	Otros beneficios y compensaciones	47,520	13
		193	Aporte patronal al INATEC	151,605	13
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	11,310,503	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	99,197	11
		215	Agua y alcantarillado	182,363	11
		216	Energía eléctrica	5,549,202	11
		216	Energía eléctrica	1,230,079	13
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	407,102	13
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevar	ción 269,500	13
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	210,000	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	66,700	13
		234	Mantenimiento y reparación de obras y equipos seguridad y defensa	7,000	13
		238	Limpieza, aseo y fumigación	83,400	13
		241	Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad	180,000	13
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	131,631	13
		245	De informática y sistemas computarizados	23,400	13
		246	Retribuciones por actuaciones artísticas	2,050,000	11

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	184,782	13
		253	Primas y gastos de seguros	36,447	13
		259	Otros servicios comerciales y financieros	294,000	13
		261	Publicidad y propaganda	305,700	13
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	2,449,300	
		311	Alimentos para personas	12,569	13
		312	Bebidas no alcohólicas	64,156	13
		331	Hilados y telas	13,785	13
		332	Acabados textiles	11,495	13
		333	Vestuarios	118,411	13
		341	Papel de escritorio y cartón	16,361	13
		342	Productos elaborados en papel o cartón	81,904	13
		343	Productos de artes gráficas	10,982	13
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	25,218	13
		353	Llantas y neumáticos	21,207	13
		354	Artículos de caucho	6,994	13
		361	Elementos y compuestos químicos	14,620	13
		362	Combustible y lubricantes	592,138	13
		367	Productos sintéticos	6,710	13
		369	Otros productos químicos	242,572	13
		383	Productos elaborados de metal	7,830	13
		391	Útiles de oficinas	14,341	13
		392	Artículos para instalaciones	77,135	13
		393	Repuestos y accesorios	1,050,000	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	60,872	13
			TOTAL GASTO CORRIENTE	22,689,237	
ASTO DE CAPIT	<u>ΓAL</u>				
	4		BIENES DE USO	2,415,000	
		422	Construcción de bienes de dominio privado	2,415,000	11
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	2,415,000	
TOTAL TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO			25,104,237		